



**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA-PA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

**TERMO ADITIVO**

**1º TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO APROXIMADAMENTE 25% do CONTRATO Nº 100221-03— SEMUSA.**

1º Termo Aditivo ao Contrato nº **100221-03—SEMUSA**, que entre si celebram de um lado Secretaria Municipal de Saúde e a empresa **PPF COM. E SERVIÇOS EIRELI – CNPJ Nº 07.606.575/0001-00**.

**A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - FUNDO MUNICIPAL**, CNPJ Nº 10.880.820/0001-79, sediada na Av. Victor engelhard, s/n, CEP 68.860-000, Salvaterra-PA, denominada **CONTRATANTE**, representada por seu Secretário Municipal, **Sr. ANDREY BASTOS TEIXEIRA**, brasileiro, RG 5514863-SSP/PA e CPF 012.708.432-06, domiciliada e residente na Av. Victor Engelhard, nº 122, Bairro Coqueirinho, Salvaterra/PA, e do outro lado, a empresa **PPF COM. E SERVIÇOS EIRELI – CNPJ Nº 07.606.575/0001-00**, instalada na Rua Paes De Carvalho, 600, Nova Olinda, CEP 68.742-510 – Castanhal - PA, denominada **CONTRATADA**, representada através de procuração pública pelo Srº José Luiz Ferreira de Araújo, brasileiro, RG Nº 3899353 SSP/PA e CPF (MF) Nº 056.125.192-49, domiciliada e residente no Conjunto Jardim Tropical, Rua WE 11, nº 17, bairro Guanabara, CEP 67.110-160 - Ananindeua/Pa., firmam o presente Termo Aditivo, mediante o § 1º, do art. 65 e 57, da Lei nº 8.666/93, e demais disposições:

**CLÁUSULA PRIMEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA:**

Este aditivo tem por fundamento o permissivo constante no art. 57 inciso II, e § 1º, do art. 65 da Lei Federal nº 8.666/1993.

**CLÁUSULA SEGUNDA – DA ORIGEM DO CONTRATO:**

**Aquisição de Material de Consumo (Medicamentos e Material Técnico)**, para atender as demandas da Assistência Farmacêutica, para distribuição gratuita aos beneficiários do serviço municipal de saúde, para aprovisionar o consumo de medicamentos na Diretoria de Assistência à Saúde, por meio da Atenção Básica, Especializada e Programa de Saúde Mental (CAPS). Oriundo da Dispensa emergencial de licitação Nº 001/2021.

**CLÁUSULA TERCEIRA – DA PRORROGAÇÃO E ACRÉSCIMO DE APROXIMADAMENTE 25%:**

O presente termo aditivo será por 60 (sessenta) dias, até 17 de junho de 2021. E acréscimo de aproximadamente 25% conforme planilha abaixo:

| ITEM | DESCRIÇÃO | MARCA | UND | PPF.COM. E.SERV.EIRELL   |        |          |
|------|-----------|-------|-----|--------------------------|--------|----------|
|      |           |       |     | CNPJ: 07.606.575/0001-00 |        |          |
|      |           |       |     | QUANT                    | VL UNT | VL TOTAL |



**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA-PA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

|     |                                                               |            |      |      |            |              |
|-----|---------------------------------------------------------------|------------|------|------|------------|--------------|
| 164 | Abaixador de língua - em madeira - c/100 und                  | THEOTO     | PCT  | 5    | R\$ 5,13   | R\$ 25,65    |
| 171 | Álcool líquido 96% 1000ml                                     | C. FARMA   | FC   | 12   | R\$ 7,92   | R\$ 95,04    |
| 176 | Cateter intravenoso tam. 16                                   | SOLIDOR    | UND  | 75   | R\$ 1,30   | R\$ 97,50    |
| 177 | Cateter intravenoso tam. 18                                   | SOLIDOR    | UND  | 75   | R\$ 1,30   | R\$ 97,50    |
| 178 | Cateter intravenoso tam. 20                                   | SOLIDOR    | UND  | 112  | R\$ 1,30   | R\$ 145,60   |
| 179 | Cateter intravenoso tam. 22                                   | SOLIDOR    | UND  | 112  | R\$ 1,30   | R\$ 145,60   |
| 183 | Clamp umbilical – cord clamp – estéril                        | VITALGOLD  | UND  | 25   | R\$ 0,65   | R\$ 16,25    |
| 184 | Colar cervical – tam. g – em espuma                           | RESGATE SP | UND  | 1    | R\$ 23,76  | R\$ 23,76    |
| 185 | Colar cervical – tam. m – em espuma                           | RESGATE SP | UND  | 1    | R\$ 23,76  | R\$ 23,76    |
| 186 | Colar cervical – tam. p- em espuma                            | RESGATE SP | UND  | 1    | R\$ 23,76  | R\$ 23,76    |
| 189 | Coletor de urina sist. fech. 2lt– com filtro                  | I IMPORT   | UND  | 25   | R\$ 5,83   | R\$ 145,75   |
| 190 | Coletor de urina sist.fech. 2lt– sem filtro                   | I IMPORT   | UND  | 25   | R\$ 5,83   | R\$ 145,75   |
| 193 | Dreno de pendrose nº 01                                       | MADEITEX   | Unid | 37   | R\$ 3,42   | R\$ 126,54   |
| 194 | Dreno de pendrose nº02                                        | MADEITEX   | Unid | 37   | R\$ 3,96   | R\$ 146,52   |
| 197 | Esparadrapo 10cm x 4,5mt c/capa                               | LAMEDID    | RL   | 40   | R\$ 10,30  | R\$ 412,00   |
| 213 | Kit Ginecológico tam. M – estéril                             | ADIM       | KIT  | 125  | R\$ 2,79   | R\$ 348,75   |
| 214 | Kit Ginecologico tam. G– estéril                              | ADIM       | KIT  | 50   | R\$ 3,15   | R\$ 157,50   |
| 223 | Lamina para microscópio borda fosca 2,6x7,6 cm cx com 50 unid | PRECISION  | CX   | 5    | R\$ 13,68  | R\$ 68,40    |
| 224 | Lamina para microscópio ponta lisa 2,6x7,6 cm cx com 50 unid  | PRECISION  | CX   | 2    | R\$ 13,68  | R\$ 27,36    |
| 228 | Lenço de papel descartável                                    | DESCARBOX  | RL   | 25   | R\$ 12,44  | R\$ 311,00   |
| 229 | Luva cirúrgica estéril nr.8,0                                 | BACARE     | PAR  | 37   | R\$ 2,27   | R\$ 83,99    |
| 230 | Luva descartável –latex com po tamanho M, branca              | SURPEMAX   | CX   | 75   | R\$ 120,00 | R\$ 9.000,00 |
| 231 | Luva descartável –latex com po tamanho P, branca              | SURPEMAX   | CX   | 12   | R\$ 120,00 | R\$ 1.440,00 |
| 232 | Luva descartável –latex com po tamanho G, branca              | SURPEMAX   | CX   | 1    | R\$ 120,00 | R\$ 120,00   |
| 234 | PVPI tópico solução aquosa 1000ml                             | AMERICAN   | FC   | 50   | R\$ 39,90  | R\$ 1.995,00 |
| 237 | Seringa desc. 20ml s/ag com rosca                             | SOLIDOR    | UND  | 1250 | R\$ 0,79   | R\$ 987,50   |
| 238 | Sonda de aspiração nº 04                                      | SOLIDOR    | Unid | 50   | R\$ 0,95   | R\$ 47,50    |
| 239 | Sonda de aspiração nº 08                                      | MEDSONDA   | Unid | 37   | R\$ 1,00   | R\$ 37,00    |



**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA-PA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

|     |                                                                                                       |           |       |     |            |               |
|-----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|-------|-----|------------|---------------|
| 240 | Sonda de aspiração nº 18                                                                              | MEDSONDA  | Unid  | 37  | R\$ 1,40   | R\$ 51,80     |
| 247 | Sonda nasogastrica longa nº10                                                                         | MEDSONDA  | Unid  | 7   | R\$ 1,00   | R\$ 7,00      |
| 248 | Sonda nasogastrica longa nº14                                                                         | MEDSONDA  | Unid  | 7   | R\$ 1,25   | R\$ 8,75      |
| 249 | Sonda nasogastrica longa nº18                                                                         | MEDSONDA  | Unid  | 7   | R\$ 1,40   | R\$ 9,80      |
| 250 | Sonda nasogastrica curta nº08                                                                         | MEDSONDA  | Unid  | 7   | R\$ 1,00   | R\$ 7,00      |
| 251 | Sonda nasogastrica curta nº12                                                                         | MEDSONDA  | Unid  | 7   | R\$ 1,20   | R\$ 8,40      |
| 252 | Sonda nasogastrica curta nº16                                                                         | MEDSONDA  | Unid  | 7   | R\$ 1,30   | R\$ 9,10      |
| 253 | Termômetro clínico- digital – axilar                                                                  | SOLIDOR   | UND   | 6   | R\$ 22,50  | R\$ 135,00    |
| 255 | Torneirinha três vias luer slip                                                                       | J PROLAB  | UND   | 75  | R\$ 1,26   | R\$ 94,50     |
| 257 | Tubo endotraquial com conector nº2,5                                                                  | SOLIDOR   | Unid  | 3   | R\$ 7,24   | R\$ 21,72     |
| 258 | Tubo endotraquial com conector nº3,5                                                                  | SOLIDOR   | Unid  | 3   | R\$ 7,24   | R\$ 21,72     |
| 259 | Tubo endotraquial com conector nº 4,5                                                                 | SOLIDOR   | Unid  | 3   | R\$ 7,24   | R\$ 21,72     |
| 260 | Tubo endotraquial com conector nº 5,0                                                                 | SOLIDOR   | Unid  | 3   | R\$ 7,24   | R\$ 21,72     |
| 261 | Tubo endotraquial com conector nº 6,0                                                                 | SOLIDOR   | Unid  | 3   | R\$ 7,24   | R\$ 21,72     |
| 262 | Tubo coleta sangue com tampa roxo edta sem vácuo 3 ml com 100 unidades                                | I IMPORT  | Unid. | 500 | R\$ 0,81   | R\$ 405,00    |
| 263 | Tubo de coleta de sangue com ativador de coagulo +gel sem vácuo com tampa amarela 5ml com 100 unidade | I IMPORT  | Unid  | 500 | R\$ 0,94   | R\$ 470,00    |
| 268 | Revelador p/ revelação automático galão 13L                                                           | FUJI FILM | GL    | 1   | R\$ 457,20 | R\$ 457,20    |
| 269 | Fixador p/ revelação automático galão 13L                                                             | FUJI FILM | GL    | 1   | R\$ 313,20 | R\$ 313,20    |
| 270 | Filme para Raio X 18x24 cm                                                                            | FUJI FILM | CX    | 3   | R\$ 140,40 | R\$ 421,20    |
| 271 | Filme para Raio X 24x30 cm                                                                            | FUJI FILM | CX    | 3   | R\$ 232,20 | R\$ 696,60    |
| 272 | Filme para Raio X 30x40cm                                                                             | FUJI FILM | CX    | 3   | R\$ 387,00 | R\$ 1.161,00  |
| 273 | Filme para Raio X 35x35cm                                                                             | FUJI FILM | CX    | 3   | R\$ 396,00 | R\$ 1.188,00  |
| 274 | ALCOOL EM GEL 70% 500 G                                                                               | C FARMA   | UND   | 250 | R\$ 7,20   | R\$ 1.800,00  |
|     |                                                                                                       |           |       |     |            | R\$ 23.647,13 |

**CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:**

4.1. As despesas referentes ao Termo aditivo correrão por conta da dotação orçamentária 2021:

10.122.0002 2.020 – Gestão do Fundo Municipal de Saúde

3.3.90.30.00 – Material de consumo

fonte – 12110000 – Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde



**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA-PA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

10.301.0012. 2.022 – Gestão de Programa Saúde da Família-PSF

3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Fonte – 12140000 – Transferências Fundo a Fundo de recursos do SUS Provenientes do Governo Federal – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

10.301.0012 2.025 – Gestão do Piso de Atenção Básica-PAB fixo

3.3.90.30.00 – Material de Consumo

fonte- 12140000 – Transferências Fundo a Fundo de recursos do SUS Provenientes do Governo Federal – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

fonte- 12900000

3.3.90.30.00- Material de consumo

10.301.0012. 2.026 – Gestão do Programa de Saúde Bucal-SB

3.3.90.30.00 – Material de Consumo

fonte- 12140000 – Transferências Fundo a Fundo de recursos do SUS Provenientes do Governo Federal – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

fonte- 12900000

10.301.0019. 2.029 - Outros Programas Vinculados ao FMS

3.3.90.30.00- Material de Consumo

Fonte- 12110000 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde

Fonte- 12140000 – Transferências Fundo a Fundo de recursos do SUS Provenientes do Governo Federal – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

10.301.0019. 2.030 - Ações Preventivas em Saúde

3.3.90.30.00- Material de Consumo

Fonte- 12110000 – Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde

Fonte- 12140000 – Transferências Fundo a Fundo de recursos do SUS Provenientes do Governo Federal – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

10.301.0019. 2.031- Saúde na Escola

3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Fonte- 12110000 – Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde

Fonte- 12140000 – Transferências Fundo a Fundo de recursos do SUS Provenientes do Governo Federal – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

10.302.0016. 2.033 - Manutenção da Alta e Média Complexidade hospitalar e ambulatorial

3.3.90.30.00- Material de consumo

Fonte- 12140000 – Transferências Fundo a Fundo de recursos do SUS Provenientes do Governo Federal –



**ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA-PA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

Fonte- 12900000 – Outros Recursos Vinculados a Saúde

10.303.0015. 2.034 - Manutenção do programa de Assistência Farmacêutica

3.3.90.30.00- Material de Consumo

Fonte- 12140000 – Transferências Fundo a Fundo de recursos do SUS Provenientes do Governo Federal –

Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

Fonte- 12900000 – Outros Recursos Vinculados a Saúde

10.303.0018. 2.035 - Manutenção Bloco Assistência Farmacêutica- Medicamentos excepcionais

3.3.90.30.00- Material de Consumo

Fonte- 12140000 – Transferências Fundo a Fundo de recursos do SUS Provenientes do Governo Federal –

Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

Fonte- 12900000 – Outros Recursos Vinculados a Saúde

4.2. O valor global do aditivo é de R\$ 23.647,13 (Vinte e três mil reais, seiscentos e quarenta e sete reais e treze centavos).

**CLÁUSULA QUINTA - DO CONTRATO:**

Permanecem inalteradas as demais disposições do Contrato.

**CLÁUSULA SEXTA - DA DISPOSIÇÃO**

E assim por estarem de acordo, é lavrado o presente termo em 03 (três) vias de igual teor, o qual, depois de lido e achado conforme, é assinado pelas partes contratantes e pelas testemunhas abaixo.

Salvaterra/PA, 19 de abril de 2021

**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SALVATERRA/PA/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
CONTRATANTE**

**PPF COM. E SERVIÇOS EIRELI –  
CNPJ Nº 07.606.575/0001-005  
CONTRATADA**

Testemunhas: \_\_\_\_\_

CPF: \_\_\_\_\_

CPF: \_\_\_\_\_

**Avenida Victor Engelhard, Nº 123 – Centro, CEP: 68860 – 000 – Salvaterra – PA  
– Email: salvaterracpl2021@gmail.com – CNPJ: 04.888.517/0001-10.**